.  I w i. iJ ■

CACHOEif?0 DE (J'íP~;-í/,~ .->1
- « • .. ..«/ , t , ̂'1

ID A Y

OEMiu Sa/s ií/ '''®-® Àes^õ

DESTiWO :

iPi..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

EXERCÍCIO DE 19..S.3...

p

í

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N2 130/93.

—

INICIATIVA: —

EDIL M3 BEATRIZ C. A. DE SOUZA 61 /

ovssnosi

HISTÓRICO:

e^i
fU

(Ri,b

R
Aí

Pg

S-'

ly

V-. V ■

Aos

CONCEDE 120 (cento e vinte) DIAS DE LI

CENÇA ESPECIAL Â SERVIDORA MUNICIPAL QUE

ADOTAR UMA CRIANÇA DE ZERO A UM ANO DE

DADE..W , ■ ' ̂
lo>'-

DíD

,  AUTUAÇÃO

dias do mês de setembro do ano der

mil novecentos e noventa e tres , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

\ r

Período da Presidência: 19 93 ,a 19 94.

Presidente: .AN.ARI.M....ALB li:|O...Dji..Sj..LV.E.]..g^^^^

Vice-Presidente: 30SE CARLOo SABAíDINE

12 Secretário;.

22 Secretário:.

MAGNO PEREIRA MALTA

JATHIR BOMES MOREIRA

Efil !

o

íA

OA

(L-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI N?

câmara y ü i\! i o 1P A L o

r%-jLi A J

OS/f)9/?3
CO- bO: , I .

PI_3 )3/0'^
0Lbíl,'.0:

Etaen^aj Concede 120 (cento e vinte) dias de licença espe

cial & Servidora Municipal que adotar usa crian-*

ça de,zero a u® ano de idade.

Artigo 16; Será consedida licença especial de 120 (cento e

vinte) dias à Servidora que adotar uraa criança de

zero a uu ano de idade, sem prejuízo do emprego e

do salário, nos termos da Lei, a partir da data •

da adotação.

Artigo 26: Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação, revogadas as disposições e® contrário.

Aprovado om ^isetiissão
poT

Data da Sss ao

Salas das Coraissoes do Cachoeiro

setembro de 1993®

emiriK, 06 de

SifisâÃÒN
o

/^'"ROí/aoo -j: .

VEREADORES

D/ CU

\y^O

3 Mar a Beatriz G» A, de Souza

VEREADORA

O

residente

VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

^ concedida à gestante licença coe a

duraçao de 120 (cento e vinte) diasj sem prejuízo e do salário*

confor»© lhe assegura a nova Constituição Brasileira (art® 7e,

inciso XVIII). t mais que justo estender esse benefício à WfSe

adotiva de criança de zero a u® ano de idade, pois ficará a mes

ma responsável pelas tarefas decorrentes do cuidado exigido por

um recáffi nascido, para sua perfeita higiene e saáde, alám de

contribuir de forma extremamente positiva para o equilibrio emo

cional do beb®, pois o carinho dedicado a ele será fator deei-

sivo para sua formação psicoldgica,

Não vemos, portanto, motivo para tra

tarmos de forma desigual as duas, que diferem somente em uh fa

to: de uma gerar a criança em seu ventre, enquanto outra aca

lenta o sonho de. possuifela em seus braços, são, antes de tudo*

maes, independentes do fator bioldgico, pois, estando a criança

no mundo, será delas, mães, adotivas ou biológicas, que depend£

rão totalmente para sua sobrevivÊncia,

O presente Projeto de Lei visa pre-*

cjpuamente o de estimular a adoção, considerando o nánero assus

tador de crianças recáa nascidas abandonadas pelas mães bioldgi

cas.

Salas das Comissões de Cachoeiro de Itapemirim

06 de setembro de 1993.

VEREADORES VES - 002/10000/93

(L

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRÍM

CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA F.

LEI

MARIA BEATRIZ C. A. SOUZA

.NCTQ 0130/93

JATHIR GOMES MOREIRA

COMISSÃO DE_

PROJETO DE_

iniciativa: _

RELATOR:

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa conceder licença especial ã

servidora pública que adotar crianças de ati um ano de idade.

A proposição está regular quanto aos aspectos constitucional e

legal, fazendo-se necessário alterar sua redação para autorizar

O Poder Executivo a conceder tal licença em face de suas prerro

gativas.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, com a seguinte cor

reção de redação: onde se lê " Será concedida ..." leia-se

" Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder ... " .

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

Aprovado em
por

Data da Sa sao

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade de séús membros, pelo

encaminhamento regular da matéria com a devida correção de re

dação, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 22 de novembro de 1993.

saa

Wi

Ob \9

CIDIMAR MOREIRA ANDRADE - Presidente

MES MORE RAJATMIR

JOSÉ

- Relator

iQt
SABADINE' - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

15^

GAMARA MÜNICffAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIREITOS HUI^^OS E ASSISTÊNCIA SOCIAL
COMISSÃO DE_

PROJETO DE

iniciativa: I'^IA BEATRIZ CORRÊA^ALMEIDA DE SOUZA

RELATOR: MARIA BEATRIZ

jjO 130/93

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto que concede 120 dias de licença especiàl: municipal que

adotar criança-de zero à um ano de idade.

VOTO DO RELATOR

Decide esta Comissão pelo encaminhamento regular da matéria, "•

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO ME['4BR0--

Voto com o Relator.

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo encaminhamento

regular da matéria, observada a alteração sugerida; e as normas regimen

tais.

Sala das Comissões, 22 de Novembro de 1993

Iv/
'MAONO^ÉTA^

MARIA BEATRIZ C. A^DE SOUZA - Relator
D

Ca9-^

Álvaro SCAL^AíMIN- Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

Oê

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO PmMITC^S E OKCálvlE-NTOS

PROJETO DE LEI NS 130/93

iniciativa: POPBS EXECUTIVO

RELATOR: EIIIvlàR PEEBEIRA

RELATÓRIO

Tarta-se de um Projeto de Lei visando conceder licença especial

a servidora municipal que adota uma criança

VOTO DE RELATOR

Voto pela aprovação da matéria, com a substituição a Ementa que

passara a. ser a seguintes

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER LICENÇA ESPECIAL E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS".

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator

VOTO DO I^IABRO

Voto com o Relator

... .

c o i' U N A í'j

Data cia Sessão/^^.

Pre

; U s ü j

RI

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidde de seus membro, pelo enca

minhamento regular da matéria, obedecidas as normas regimentais,

Sala de (Domissões, 06 de Dezembro de 1993.

SANTOS - Presiden-fe

IRA - Relator

ALIálR

MR tu

T,5DTj S ~ Memao

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

5  iç" 0
i

1  J
■'

NOME SIM SÃO

•

-

-

ALMIF. FORTE DOS SAJ,'TOS V \

r; ÁLVARO SCALABRIN \
:  3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA VauàcIi^í

^  1 AJíTÔ?iIO CEZAR FEPEEIPA | \
!

5  ! AVILIO MASRADO BA SILVA
\
< .  V - .

Q CIDMAR. MOREIRA ANDRADE
,

■

1

7 ELIAS JOSÉ SARTOPJ ÍÍ-AàaÍaXÍC
8 4, ELU-iAE FEPEEIRA ><"
9' :À?í EIGUER MAJiSUR V

lü
■

JATEIR GOhES MOREIRA

1

1
' 11 dOSE AJ/TONIO DA SILVA \ ^  i
12 JOSÉ CAELOS SABADINE X

; ̂  <>7
: JUAPEZ TAVARES MATTA X -
J J LUCAS MOULAJS ■ V
E t.- MAGNO MALTA xr

MJEIA BEATRIZ CORREIA ALIEIDA SOUZA ' |

=17 THEC DE SOUZA MOURA V

i IS W.LIER GChES A . ' ; . , " , ' ' ; j ■X
■ e 5 ■  NILSON DILLEM. pgS SANTOS ^ „ ■ [

><

PROJETO

DATÃ:

RESULTADO VOTACAO:

1^0

ApíCV

Dsxa u--

p
10 em

o:

O 1 s c u s 5 Ci

19
e

QXO
9  í9\

crAa»

xP

Q